**Ζήτει βιβ. λέ. τιτ. ζ'. κεφ. γδ'. καὶ λέ. περὶ τῶν μὴ διο-
κησάσ τον πρὸς τὸ φάκτον ἀντιγράφει. ὅποτε τοιχαρούν
τρεῖς κονφάτωρας εἶχες καὶ μετὰ δύο ἔξ αὐτῶν διελύσω, τὸν
τρίτον μεθόδευεν οὐ καλυθῆσῃ.**

ἢ διοικῆσαι ἀφειλον] Ταῦτα γενικῶς κανονίσας δ βα-
σιλεὺς λοιπὸν πρὸς τὸ φάκτον ἀντιγράφει. ὅποτε τοιχαρούν
τρεῖς κονφάτωρας εἶχες καὶ πετὰ δύο ἔξ αὐτῶν διελύσω, τὸν
τρίτον μεθόδευεν οὐ καλυθῆσῃ.

* Ζήτει βιβ. λέ. τιτ. ιε'. κεφ. τελεντ. καὶ μάθε, πότε δ
μὴ διοικήσεις ὑπὲρ τοῦ διοικήσατος ἐνάγεται καὶ τιτ. ιε'. τοῦ
αὐτοῦ βιβ. κεφ. α'. ἐπειδὴν ἐκχωρεῖται ἐκ καταβαλὼν ὑπὲρ τοῦ
συνεπιτροπῶν καὶ πότε οὐ. ζήτει καὶ τὸ λα'. κεφ. τοῦ σ. τιτ.
τοῦ αὐτοῦ βιβ. ἀναγκαῖον οὐ.

**L. 2. ιε'. Φιλονεκίαν ἐσχήκασιν ἀδελφαὶ δύο περὶ κληρο-
C. II. 4. νομίας. καὶ συνεφώνησεν ἡ μία ὑπὲρ διάλυσεως κατα-
βαλεῖν τῇ ἐτέρᾳ ὁγιτὴν ποσότητα, καὶ γραμματεῖον
αὐτῇ περὶ ταύτης ἐξέθετο τῆς ποσότητος. ἀλλὰ μετὰ
τοῦτο συνέβη τὴν ἀδελφὴν, πρὸς ἣν τὸ γραμματεῖον
γέγονεν, ἡ δημευθῆναι, ἡ ἀκληρονόμητον τελεντῆσαι,
καὶ τὸν δημόσιον αὐτῇ γενέσθαι διάδοχον. ἡ οὖν δια-
λυσαμένη πρὸς τὴν ίδιαν ἀδελφὴν καταβαλοῦσα ἡδη
τῇ δημοσίᾳ τὰ ἐκ τοῦ γραμματείου, ἡ μήπω μὲν κατα-**

runt, condemnatio eius, qui non transegit, minuitur. Verbi causa, culpa trium tutorum pupillus damnum ducentorum aureorum passus erat: cum duobus autem, quinquaginta a singulis acceptis, transegerat. Et ait constitutio, transactionem factam ei, qui non transegit, non prodesse. Sed quamvis non prodes, tamen recte pupillo obiicit: reputa mihi aureos centum, quos e transactione contutorum accepisti, et in reliquos centum tibi condemnabor. Itaque transactio ei, qui non transegit, non prodest: quantitas vero soluta ab eo, qui transegit, prodest ei, qui non transegit.

3) **quaē separati** Memineris eorum, quae hac constitutione generaliter de administratione communiter et separati gesta dicuntur, sive propter dolum communem, sive propter culpam communem tutores vel curatores convenientur, pactum et transactionem cum uno factum factam reliquis non prodesse. Nota vero, quod mirum est in constitutione, in his quoque, quae non gesserint, sed gerere debuerint, transactionem cum uno factum reliquis nihil prodesse. Atqui in libro singulari de tutelis queritur, utrum inter plures, qui tutelam non gesserint et inde pupillo damnum intulerint, unum eligere pupillus possit, an non possit, quia omnes communiter teneantur. Receptum magis est, eos periculi socios esse, et si quidam eorum solvendo non sint, in opia eorum reliquos onerari. Nonne igitur necesse est ut, si socii periculi sint, pactum cum uno factum reliquis quoque prodes, quum et alter, qui non transegit, si conventus solverit, contutorem accusatur sit? Constitutioni tamen placuit, et in his, qui non gesserint, transactionem cum uno factum reliquis non prodesse. Licet constitutio dicat, transactionem cum aliis factam ei, qui non transegit, non prodesse, tamen scias, in tantum, quantum transigentes solverint, minui adversus eum, qui non transegit, condemnationem. Verbi causa pupillus culpa trium tutorum damnum ducentorum aureorum passus erat: sed cum duobus, quinquaginta a singulis acceptis, transegerat. Ait constitutio, transactionem factam ei, qui non transegit, non prodesse. Sed quamvis non prodes, tamen recte pupillo obiicit: reputa mihi aureos centum, quos a contutoribus meis transactionis nomine accepisti, et in reliquos centum tibi condemnabor. Itaque haec quidem transactio ei, qui non transegit, non prodest, quantitas vero ab eo, qui transegit, soluta, prodest ei, qui non transegit. Scias igitur, quum propter dolum tutores conventi fuerint, tunc nec ei, qui transegit, transactionem prodesse nos dicere, quippe qui de delicto transegerit. Sed hoc tunc accipio, quum aperte de dolo transegerit, non de debito ex tutelae actione.

Quaere lib. 37. tit. 7. cap. 54. et 37. de his, qui non gesserint: teneri autem primo loco eos, qui gesserint, deinde eos, qui non gesserint, de his, quae gesta sunt, de non gestis autem omnes similiter, quaere cap. eius 38. them. 12.

4) **vel gerere debuerunt** Haec Princeps generaliter definiens deinde ad id, quod factum est, rescribit: Cum igitur tres curatores habueris et cum duobus ex his transegeris, tertium convenire non prohibeberis.

Quaere lib. 38. tit. 16. cap. ult. et disce, quando qui non gessit, pro eo, qui gessit, conveniat: et tit. 12. eiusdem lib. cap. 1. quando ei, qui pro contatore solvit, actiones cedantur, et quando non cedantur. Quaere et cap. 31. tit. 6. eiusdem libri necessarium.

**XIX. Due sorores de hereditate controversiam
habuerunt** ¹⁾). Una ex his de certa pecunia alteri
danda transactionis causa pepigerat, eique cautionem
de ea pecunia exposuerat. Verum postea accidit, ut
sororis, cui cautio exposita erat, vel bona publica-
rentur, vel ut ea sine herede decederet, et fiscus ²⁾
ei successor existeret. Quae igitur cum sorore sua
transegerat, cum fisco iam solvisset ea, quae cautione
continebantur, aut nondum quidem solvisset, sed vere-

¹⁾) Quae uncis inclusa sunt, desunt in Cod. Coisl. Supplevi, quia alioquin locus multus est, e scholio antecedente, quod Fabr. exhibuit.